*3. Reg.
2. 17.*

cumque

cumque figerit gladium Hazacl, occidet cum Iehu, & quicunque figerit gladium Iehu, interficiet eum Eliseus.] Hazacl enim & Iehu temporales reges, respectus humanos mihi significant, quos multi hostes, id est, plurima peccata fugiunt; quia si ob timorem mundanum non pecces, ubi non fuerit timor poenae, delinques, & si ob amorem honoris te abstines, in abscondito, & praeferim in corde peccare non metues. At Eliseus propheta Domini, & spiritualem potestatem accipiens, mortificationis studium ex diuino amore manans signat, à cuius gladio nullus hostis, id est, nullum peccatum, quod timorem poenae aut infamiae fugit, se defendet. Sed hoc studium potens est omnia peccata perire, quia veretur Deo displicere, quem nouit cogitationum quoque occultissimarum inspectorem.

Cum peccata in animo regnant, & homo ambulat post concupiscentias suas, tunc inest illi fallax quædam pax, quam solum iustum mortificationis bellum scindit, ut veram & desiderabilem pacem restituat. Quemadmodum enim res publica à suo legitimo rege deficiens, infelix quadam pace fruiatur, quandiu à rege ad debitum obedientiam non adigitur: ita animus à Deo per peccatum decisus, nonnullam habet pacis imaginem, dum armis, & vi ad sui creatoris obedientiam minimè reuocatur. Falsa profectio, & infelix pax, quam habet miserium principium cum diabolo, tyranne durissimo: quia ei resisteret, & ab eo se liberare non valeret. Infelix pax, quam tot conscientia mortis, tot gehennæ timores inquietant, donec homo eam deserat, & ad domum patris offensi homo per iter mortificationis redeat. Falsa pax, de qua scriptum est: Pax, pax, & non erat pax. Infelix pax, quam illa mala opprimit, de quibus Dominus non sine fletu ad Hierosolymam: Si cognouisses & tu, & quidem in hac die tua, qua ad pacem tibi.] Est enim atque si dixisset: Si cognouisses & tu in misera pace posita, Sicut & ego cognosco, quæ abscondita sunt ab oculis tuis, quomodo scilicet circumdabunt te inimici tui vallo, & coangustabunt te vndeque, nullo modo hac externa pace latareris. Hanc pacem cum peccatis bellum mortificationis turbat, quod Dominus ad ea prosterenda mouet, ut creaturam suam à diabolo fibi ablatam recuperet. Ipse quidem mouet hoc bellum, quia mortificatio donum gratiae est nos roborantis ad pugnandum, non opus infirma naturæ. Nos autem ut milites eius pugnamus, cum peccata detestamur, & impura desideria prohibemus. Cum verò ista mortificationis pugna ex parte nostra fortis est, & perseverans, tunc falsam pacem cum diabolo initam rescindimus: tunc hostes, scilicet peccata, fugamus, tunc ad veram pacem, & ad subiectiōnēm Deo debitam pertransimus. De hoc reditu dictum est per prophetam: Et pertransierunt de gente in gentem, & de regno ad populum alterum. Non reliquit hominem nocere eis, & corripuit pro eis reges.] Transimus enim de concupiscentiis carnis ad desideria spiritus, & de regno iniquitatis ad imperium charitatis. In hoc trāitus impletur illud: Iustitia, & pax osculatæ sunt.] Prūs enim, cùm seruiebamus peccato, falsa pax osculabatur in iustitiam, cùm qua erat amicitia federata: at vera pace restituta impurum ipsa osculum iniquitatis exhorruit, & iustitia sibi amica, sine qua esse non potest, osculum expetiuit. Iam subiecti Domino, offerre possimus ei sacrificia gratissima, illa scilicet, de quibus Malachias: Et erunt Domino offerentes sacrificia in iustitia.] Et David: Sa-

A crificate sacrificium iustitiae, & sperate in Domino.] Quousque enim bellum detestationis peccati, & pugna mortificationis, qua peccandi desideriis obſtitimus, nos Domino subdat, sacrificia, & oblationes noſtræ, quia iustitiae non sunt, placere non possunt. Ieiunet oculus, inquit Bernardus, à curiosis aspectibus & omni petulantia, ut bene humiliatus coercentur in pœnitentia, qui male liber vagabatur in culpa. Ieiunet auris nequiter pruriens à fabulis & rumoribus, & quæcumque ociosia sunt, & ad salutem minimè pertinentia. Ieiunet lingua à detractione, & murmuratione, ab inutilibus, vanis, arque scurrilibus verbis: interdum quoque ob grauitatem silentij, & ab ipsis, quæ videri poterant necessaria. Ieiunet manus ab ociosis signis, & ab operibus omnibus, quæcumque non sunt imperata. Sed & multo magis anima ipsa ieiunet à vitiiis, & propria voluntate sua. Etenim sine ieiunio hoc cetera à Domino reprobantur. Sicut scriptum est: Quia in diebus ieiuniorum vestrorum voluntates vestrae inueniuntur.] Hoc itaque spirituale ieiunium, hæc mortificatio, quæ peccatis nos eripit, opera, & sacrificia facit acceptabilia. Nam præceptum Leuitici est:

B Nec quicquam fermenti, ac mellis adolebitur in sacrificio, Domino.] Quod licet ad litteram evacuatum est, tamen quoad spiritualem intelligentiam adhuc perficit. Quoniam, ut ait Radulphus, & Beda, nec fermentum malitia & nequitia, nec mel voluptatis offerendum est Domino, sed mens à nequitia libera, & ab omni desiderio illicitæ voluptratis aliena, quam sine mortificationis studio nullus inueniet.

C Certum est itaque, mortificationem peccata gravia tollere, à quibus nullus, nisi se abneget, abstinebit, & peccata levia magna ex parte minuerit, sed nūc videndum est, quomodo peccatorum patratorū peccata exoluat. Ad hoc sanè confirmandum nulla ratione, neq; auctoritate opus est, sed ego omnī eorū, qui se ex animo ad Deum conuertunt, conscientias appello. Hi enim statim se fructum pœnitentiae debitores putant, sibi que incumbere, quæ male, & contra legem præsumplerunt, mortificatione purgare. Sed & id exigit æquitas diuinæ iustitie, vt qui post sua desideria, & suas voluntates euntes legi sibi impositæ tramitem excesserint, eadem desideria, ac voluntates in vltionem admisitorum frangant, & se quandoque à lictis, atque permisis abstineant. Ideoque patres sentiunt ob mortificationem piæ, & ex gratia fulceptam debita nostra remitti. Vnde Bernardus ait:

D Pro eo quod ab ipsis quoq; licitis abstinentem, ea nobis, quæ prius commisimus, illicita condonantur. Quid verò est condonari commissa, nisi ieiunio breui ieiunia redimi sempernt? Gehennam enim meruimus, ubi nullus vñquam cibus est, cōsolatio nulla, terminus nullus: ubi guttam aqua diues postulat, & accipere non meretur. Bonum ergo & salutare ieiunium, quo redimuntur æterna supplicia, dū remittuntur hoc modo peccata. Non solum autem abolitio est peccatorū, sed extirpatio vittorū: nō solum obtinerviā, sed & promeretur gratia: non solum deleat peccata præterita, quæ cōmisimus, sed & repellit futura, quæ committere poterimus.] Hec omnia Bernardus, quæ certè non tātū de illa ieiunio cōsuetu dicta sunt, quo ab eis carnalibus abstinemus, sed multo magis de illo abnegationis ieiunio, quo oculi, & aures, & manus, & affectus, & propriæ voluntas ab actibus illicitis, & imperfectis ieiunant. Et ad idem Augustinus, aut quisvis alius auctor libri de vera & falsa pœnitentia, Abstineat à multis licitis, qui per libertatem arbitrij commisit illicita.

Psal. 4. 6.

Bern. ser.
3. de iei-
nario
Quadra-
gesima.Isaia. 38.
3.Luit. 2.
11.Radul.
ibid. Be-
da expo-
sit. in Le-
uit. c. 2.Bern. ser.
4. de iei-
nario Qua-
drages.Aug. lib.
de vera,
et falsa
pœnit. c.
v. To. 4.

Genes.
14.1.

Et infra: Cohibet se à ludis, & à spectaculis lœculi, qui perfectam vult consequi gratiam remissionis. Nam Dina, si se cohibusset, si inter suos remansisset, ab extraneo raptore corrupta non fuisset. Tanto igitur magis sibi caueat, & cohibet se anima, quæ sepe, vel semel corrupta est & rapta: timeat iam docta experimento, quod ignorauit virgo.] Hæc ille. Nos ergo vel amor proprie commoditatis moueat, & abnegationi nostrorum sensuum & voluntatum infestamus, qua ab intollerabilibus pœnis ob admissa peccata debitis liberemar. Si enim diues, qui immane facinus perpetrauit propter quod sit morte plectendus, libentissime vitam suam pecuniis redimit, aut si pecunia sole non sufficiunt, exilium patienter suffiner, vel in aliquo regni propagculo, quod sepe hostes inaudunt, per aliquot annos militiam exercet: quid nobis faciendum est, non iam ut vitam temporalem ad breue tempus protelemus, sed ut pœnas alterius vita terribiles fugiamus? Certi diutes virium corporalium sumus, diutes sensuum, diutes affectionum, diutes voluntatum. Nondum ad illam beatitudinem peruenimus, qua dictum est: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum; quia adhuc multarum cogitationum, affectionumque diuitias, amplisque substantias retinamus: quas, auctore Cassiano, Euangelicus sermo abiiciendas esse proposuit. His diuitiis nostram salutem mercemur, quod fiet, si mortificationis gladio eas abscederimus, & ipsarum desertione iudicem nostrum placauerimus. Implementisque illud: Facite vobis amicos de mamma iniquitatis.] Nam verè ista cogitationes, & affectiones impurae diuitiae sunt iniquitatis, quas iniquitas primorum parentum peperit, nostra incuria, & negligencia comparauit, & diabolus annuens nostris virtutis inuexit. His Deum in patrem, & Sanctos in amicos quaramus, cum mentes nostras per mortificationem ab ipsarum inquinamento mundamus.

Matth. 5.

Cassian.
col. 10. c.
10.Luce 16.
9.1. Corin.
11.3.1.Theod.
ibid.Ansel.
ibid.Nahum
1.9.

Alio etiam pœnatum genere solent peccata puniri, quod licet mitius sit, eo vero prædictum genus vltionis quadam ratione superat, quia non in futurum referatur, sed in præsenti tempore ad castigationem peccatorum infligitur. Et sicut præsentia bona, quamvis minora, magis alliciunt, ita præsentia mala, quæ comparatione futurorum parui momenti sunt, magis ab aliquibus formidantur. Hoc autem genus eas pœnas comprehendit, quarum hæc vita capax est, scilicet molestias corporis, infamias, & honorum temporalium amissiones, quibus sepe Deus peccata castigat; & has eriam studium propriæ abnegationis auertit. Verisimum enim est quod dixit Paulus: Si nos metipos dijudicaremus, nō vtique iudicaremur.] Nam Dominus, qui summe misericors est, & parcendit occasiones inquirit, vltionem sua manu non infert, si nostra manu videt inſtitam. Vnde Theodoretus: Si vellemus vita nostra rationes inire, & iustam in nos ferremus sententiam, non ferret in nos Deus, quæ nos puniret, sententiæ. Et Anselmus: Veretur ante oculos hominis imago futuri iudicij, & quicquid in se viderit, quod a iudice venturo reprehendi possit, & puniri, ipse nunc in seculo reprehendant, & puniat. Peccata enim sive parva, sive magna impunita esse non possunt, quia aut homine puniente, aut Deo iudicante plectentur. Cessat autem vindicta diuina, si conuersio præcurrat humana.] Præcedat itaque humana punio, id est, à nobismet ipsius inflecta pro peccatis castigatio, & vltio in nos diuina cessabit. Sic enim scriptum est per Nahum: Non consurget duplex tribulatio:] vel

A ut Septuaginta verterunt: Non vindicabit bis in id plumb in tribulatione.] Si ergo tribulatio pro peccatis a nobis sponte suscepta surrexit, nequam tribulatio a Domino immissa consurget. Si puniuit nos Dominus manu nostra, dum nos ad mortificationem sensuum, & affectuum incitauit, non puniet, nec conteret manu sua, quos iam castigatos & contritos ieiuniet. Quod quidem si mentis oculi sola exteriora non videant, sed ad interiora penetrant, facile hanc rem in hominibus animaduertent. Vidimus enim non semel adhuc in virorum spiritualium cœribus aliquos se moliter tractantes magnis molestis corporis cruciatos, & alios acris aduersus carnem suam bella per opera mortificationis gerentes, mirabili sanitate, & robore carnis affectos. Cuius causa esse potest, quod isti se puniunt, & ideo à Domino minimè puniuntur, & illi se palpant, id est que à Domino castigantur. Sciebat id Iob, quare ait: Vias meas in conspectu eius arguam: & ipse erit salvator meus.] Puniam, inquam, præteritas actiones meas, si quas punitione dignas inuenero, & (iuxta Hebreæm lectionem) hoc mihi euaderet in salute, Scio namque quia si me ipsum ob errata castigero, Deum non tam experturus sum iudicem, quām habiturus salvatorem, Sciamus & idem nos, & sancto, ac spirituali ieiunio à licet etiam nos abstineamus, ne pœnas à Domino illatas sustentemus. Quod si tentator suggesterit, ut verbis Augustini utr: Quid facis, quia ieiunas, defraudas animam tuam, non ei das quod eam delectat, tibi ipsi ingebris pœnam, tu ipse tortor & cruciator existis. Deo ergo placet quia te crucias? Ergo crudelis es, qui delectatur pœnis tuis. Responde huiusmodi tentatori: Excrucio me plane, ut ille parcat, do de me pœnas, ut ille subueniat, ut placeam oculis eius, ut delectem suavitatem eius. Nam & victima excruciat, ut in aram imponatur.] Expende igitur serio hanc primam mortificationis vittilatem, quod à peccatis auellit, & pœnas alterius vita euacuat, & pro pœnis debitis in hac vita satisfacit, quia consideratione animatus, incipe iam ut maiora mala fugias, aliquam molestiam supportare, & te ipsum mortificatione cohibere.

Iob 13.

Augus.
tra. de
vittilat.
ioni c.3.
To.9.

Mortificatione vitia extingui.

CAPVT VIII.

ON Tantum mortificationis studium peccata consumit, verum & radices peccatorum, scilicet vitia, & praus habitus euellit, ne iterum pullulent, & crimina fructus mortis enitant. Sicut enim radices arborum nullo humore rigat, siccantur; ita vitia nouis actibus non irritata flaccescunt. Hoc autem nouos actus abnegationis studium tollit, dum animam à nouis peccatis auertit. Sicut etiam ignis lapidibus obrutus, & cineribus oppressus extinguitur, deficiente sibi fonte, quo se ipsum sustentet: ita vitiorum ignis abnegatione circumdat, & pabulo recentium actionum priuatus, ipsa oppressione necatur. Quam sepe in conuersionibus peccatorum hoc vidimus, & gratia efficacitatem mirati sumus; Quæ cum eos à pristinis deliciis cohibet, ex superbis humiles, ex gulosis abstinentes, ex luxuriosis castos, ex iracundis mites efficit. Atque adeo sapienter

Ricardus

Ricard.
ad Psal.
go.

Psal. 90.

Psal. 38.
6.

Iacob. 4.
1.

Ricardus Victorinus omnem de vitiis partam victoriā mortificationi corporis, & cordis ascribit. Cū enim vicia in duo genera viciorum, carnalia & spiritualia, diuisit, subdit: Carnalia triumphamus per disciplinam corporis, spiritualia verò per disciplinam cordis. Et infra: Copiosior est corruptio spiritualis, quam corruptio corporalis, congressioque spiritualium viciorum multo densior est, quam congreſſo viciorum corporalium. Contra hos virōsque animæ hostes oportet sane fortiter dimicare: & alij quidem conterendi sunt corporis afflictione, alij autem affligiendi cordis contritione.] Hac ille. Istamque viciorum extincionem illo Davidis carmine, cum eodem parte puto lignatum, quo David ait:

Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis.] Vicia enim carnalia, quæ pauciora sunt, numero millenario; vicia verò spiritualia, quæ plura sunt, numero decem millenario signantur. Sed tam haec, quam illa vicia cadunt, cum Domini scuto circumdati, abnegatione pugnamus. Si verò vel in minimo eis assenserimus, ipsa nos vincent, & igne concupiscentiarum adurent. Quid enim fecit Samson, ut legentes Philistinorum incenderet? Apprehendit trecentas vulpes, & faces ligavit ad carum caudas, quas igne succendens, & vulpes dimittens, omnia frumenta illorum absumpit. Sic diabolus interdum Samsonem imitatur, ut virtutes in nobis perdat: facies enim accessias in caudis vulpecularis, hoc est, in motibus viciorum sensuitalis, voluptates ligat, quæ si discurrere finantur, nos sine dubio virtutis vacuos derelinquent. Quare his cogitationib⁹ abnegatione resistendum est, si segetem meritorum nostrorum volumus ab incendio seruare, & frumenta bonorum operum, quibus sustentamur, custodire. Merito verò dicimus hominem hisce cogitationibus abnegatione resistere, quoniam cū illa placeant carni, & sensibus blandiantur, eas respueſt, nihil aliud est, quam vitam sensualiam perire, & hominem sibi ipsi, quod deleſt, denegare.

Si quis igitur velit hunc concupiscentia ignem, quem vicia accidunt, consopire, actiones aduersus illum abnegationis aggreget, quibus eius potentiae omnia vastant resifat. Si quis cupiat vicia paulatim minuerit, & tandem afflante Dei spiritu, omnino fugare, motus eorum insurgentes, & nos infestantes, afflita resistenter, & conatu in oppositam partem, mortificet. Si quis exoptet vita spiritualis, quam proficitur, seruare diuitias, in sensibus, & affectibus, & voluntatibus suis abnegationem custodem ponat, siue qua non diues honorum, sed vacuus & vanus permanebit. Vitium enim, quod in corde immortificato regnat, non tantum illud vanum efficit, sed & ipsummet vitium vanitas est, quæ nos inanes, id est, inutilles & virtutibus vacuos reddit; quam vanitatem absque mortificatione nullus à proprij cordis habitaculo poterit ablegare. Verumtamen, inquit sanctus David, vniuerla vanitas omnis homo viuens.] Quare ut homo vanitas non sit, viuens non sit: ut non vanitari, scilicet vicio, subiectae, qui inutilis & infruitiosus efficitur, moriatur abnegatione sui, quam possumus vocare mortem iustorum; quæ illum à vanitate ad veritatem virtutum transferat, & hominem vitius mortuum, sed Deo & virtuti viuum efficiat. Tunc sanè Deo & virtuti viuimus, cū Deo subdīmū, & secundum virtutis præscriptum, vitam nostram instituimus. Et cū ista subiectio pax mentis sit, qua superiori consentit, & se ab illo regi, ac gubernari finit, relinquit vitam nostram in pace consistere. Hanc pacem vicia turbant, & tollunt, iuxta illud Iacobi: Vnde bella, & lites in vobis? Nonne hinc?